

Bilag 2

Resumé af indsigelser og svar til forslaget til tillæg nr 1 for graveområde ved Jerlev

Vejle Kommune har fremsendt følgende bemærkning til forslaget: "Side 11 – der mangler i teksten at stå, at område A skal være det første område, hvor udgravning påbegyndes af hensyn til byudviklingen". Herudover en mindre redaktionel rettelse samt bemærkning om at tidligere fremsendte bemærkninger til graveområdet ved Jerlev fastholdes.

Entreprenør Palle Staal, der søger indvindingstilladelse i en del af graveområdet, påpeger, at det vil være mest hensigtsmæssigt at udgrave område A i forbindelse med eventuel byggemodning, der samlet set kan gennemføres på 1-1½ år. Entreprenøren er i øvrigt indstillet på at tage de fornødne hensyn til beskyttelse af grundvand og naturområder, samt finde løsninger der sikrer skolebørn på cykelstien.

Svar: Det vurderes at regionsrådet ikke har lovhjemmel til at fastsætte rækkefølgen i indvinding i et graveområde. Desuden fremgår det af den særlige retningslinie for område A at området "kan" indvindes hvorefter det er Vejle Kommunes afgørelse hvorvidt der skal indvindes råstoffer og kommunen skal i givet fald fastlægge de nærmere vilkår for indvinding. Bemærkningen giver derfor ikke anledning til ændring af forslaget.

Formand for grundejerforeningen "Ved Mosen", Frank Pærhøi Jensen gør indsigelse mod råstofindvinding syd for Jerlev Landevej begrundet i de gener dette vil påføre dyreliv, naturen, skolebørn og alle borgere i Jerlev. Klager mener at forslaget strider mod en lokalplan for et nærliggende område og at lastbiltrafik på tværs af skolestien langs Jerlev Landevej vil være farlig for skolebørnene.

Formanden for grundejerforeningen Horskær peger ligeledes på generne for skolebørn der færdes på Skolestien. Foreningen ønsker at afstanden mellem et eventuelt gravefelt og bebyggelse måles til grundenes skel.

L.J Hvid Petersen gør indsigelse på vegne af 36 borgere mod forslaget på grund af de gener som grusgravning vil påføre hele Jerlev by, herunder støj, olieudslip og forringet sikkerhed ved kørsel med tunge lastbiler.

To husstande i området, ved Jonny Brinch Jensen og Lisbeth Knudsen, gør indsigelse mod de gener de forventer omkring transportveje, skolevejen og eventuelle skader på bygninger samt forringelse af huspriser. Klagerne har ikke tillid til at vilkårene i en eventuel gravetilladelse vil blive overholdt eller er tilstrækkelige til at beskytte ejernes boliger og arbejdspladser.

Svar: I miljøvurderingen til Tillæg nr.1 beskrives de foranstaltninger der normalt vil blive iværksat for at imødegå gener som kan forventes som følge af råstofindvinding. Karakteren og omfanget af disse foranstaltninger er udtryk for mange års erfaring for hvorledes naboer til råstofgrave bedst muligt beskyttes mod forurening og gener. Dette vil blive håndteret gennem vilkår i en konkret indvindingstilladelse der meddeles af Vejle kommune. Det er ligeledes kommunen der fastlægger de præcise gravegrænser. Det er endvidere kommunen der har tilsyn med at vilkårene overholdes. En entreprenør vil være ansvarlig hvis der opstår skader på naboejendomme eller bygninger. Det omtalte boligområde, der er lokalplanlagt, vil ikke blive berørt af det planlagte råstofgraveområde. I langt de fleste områder hvor der sker indvinding af råstoffer i Region Syddanmark vil der være nabobebyggelser og landskaber der påvirkes. Der er således ikke fremsat indsigelser der giver anledning til at ændre det planlagte graveområde ved Jerlev.